9. Reversis Berrhoea legatis, Apocaucus, ubi renunciata audit, „Ego vero," inquit, „nunquam hoc dederim degeneris animi esse, ac non omnino dignum eo, qui exercitibus praesit, mentiri aliquando. Quin illud per- necessarium esse dixerim, et omnium quidem maxime imperatori. Cum enim duae res sint, veritas et mendacium, unum ex utraque re emolumen-

ἔν ἐξ ἀμφοτέρων πορίζεται κέρδος ὁ στρατηγὸς, καθ' ὁπότερον A. C. 134
 ἴδη συνωθοῦσαν τὸ συμφέρον τὴν τῆς χειρίας ἀνάγκην. φιλοσό- Imp. Io. Pa
 φοις γὰρ καὶ ὄσοις τὸ μὴ πάντῃ τοῦ βίου κοινωνικὸν πραγματεύε- laeol. 3
 ται ἴδιον ἂν εἴη τὸ ψεύδους παντὸς ἄμικτόν τε καὶ ἀβαφῆ τὴν
 5 γλῶτταν τηρεῖν, οἷς οὐδεμία πρόσεστι βίου φροντίς, παρενηνέ-
 χθαι τῆς ἀληθείας πείθουσα. οἷς δ' ἀληθεύσασι μὲν ἐνίοτε δια-
 κινδυνεύεται πόλεις αὐτάνδρους καὶ στρατόπεδα πάντ' ἀπολέσθαι,
 ψευσαμένοις δ' ὄλην ἀκραιφνῆ χάρισσασθαι σωτηρίαν· ποῦ οὐκ
 ἂν ἀτοπίαις ἐλαύνοι, πρὸ τοῦ συμφέροντος ψεύδους αἰρεῖσθαι τὸ
 10 τὰ ἔσχατα βλάπτειν τῆς ἀληθείας; ἐγὼ γὰρ μυριάκις ἂν ἐλοίμην, C
 ἔξῃν μετὰ τοῦ ψεῦδεσθαι, σώζειν καὶ πόλεις ὁμοῦ καὶ στρατό-
 πεδα, τοῦ γε ξὺν τῇ ἀληθείᾳ πρὸς βάραθρον ἀπωλείας ἐλαύνειν
 ἄπανθ' ἐκόν. ἀνυποστάτου γὰρ ὄντος καὶ ἀνουσίου τοῦ ψεύδους,
 ἀνάγκη τὸν τούτῳ χρώμενον, ὅποτε χρωῖτο, μηδὲν ἄλλο γε δρᾶν,
 15 ἢ σιωπὴν τινα καὶ φειδῶ τῆς ἀληθοῦς οὐσίας πραγματεῦεσθαι·
 καθάπερ δήπου καὶ ὅσα τῶν κειμηλίων πολυτελέστερά τε καὶ τι- D
 μιώτερα τοῖς ἔχουσι νῦν μὲν καλύπτεται τοῦ συμφέροντος εἶ- V. 338
 νεκα, νῦν δ' ὥσπερ ἀνακαλυπτῆρια θύειν τοῖς τῶν ἀνθρώπων
 ὀφθαλμοῖς τὸν ἴσον ἔξεστι τρόπον. ὥστ' οὐ δικαίως ὁ Καντα-
 20 κουζηνὸς τὴν γραφὴν ἐμοὶ τοῦ ψεῦδεσθαι, ὡς γε οἶμαι, προστρί-
 βεται, τοῦ λυσιτελοῦς ὡς μάλιστα ποιουμένῳ τὴν πρόνοιαν. ἐγὼ
 γὰρ ἐλάττωμα ἂν ἠγησάμην, εἰ μὴ τοιοῦτος εἴην· κακείνῳ δ'
 αὖ, εἰ στρατηγοῦ ποιεῖν βούλετο πρᾶγμα, τότε ἂν με λιοδορεῖν
 ἐχορῆν, ὅτε μὴ οὕτω τοῖς ἀνὰ χεῖρας ἑώρα με πράγμασι προσιόντα. E

tum percipit imperator, prout videt in hanc vel illam partem necessitate
 impellente inclinare utilitatem. Ac philosophorum quidem, et eorum qui
 vitae societati non omnino student, proprium fuerit linguam ab omni men-
 dacio alienam et sinceram servare, cum nulla sit iis vitae cura, quae ut
 recedant a veritate persuadeat. At ii, quibus, si vera dicant, metus est, ne
 universas civitates ac totos exercitus perdant, mentientibus autem spes est
 integram omnium salutem vindicandi, quo non illi amentiae perveniant, si
 perniciosam veritatem utili mendacio priorem habeant? Enimvero ego cen-
 ties maluerim, si possim, mentiendo servare et urbes et exercitus, quam
 servata veritate omnia sponte pessumdare. Cum enim re et substantia ca-
 reat mendacium, hoc qui utatur, eum necesse est, quando utitur, nihil aliud
 nisi id agere, ut substantia veritatis silentio quodam ac parciori usu pre-
 matur; quemadmodum in supellectili, quae sumptuosissima sunt ac pretio-
 sissima, ea a dominis nunc absconduntur, quia ita expedit; nunc hominum
 oculis, velut novae nuptae posito flammeolo, possunt eandem ob causam
 spectanda offerri. Non iuste itaque Cantacuzenus crimen mihi mendacii
 (ut quidem puto) inurit: mihi inquam, qui utilitatis potissimam rationem
 habeo. Immo ego me minoris aestimandum putarem, si eiusmodi non essem.
 Iste autem, si id quod imperatoris erat facere voluisset, tunc mihi debuit
 convitiari, cum videbat me non aggredi ea, quae exsequi tam facile et

A. M. 6851 Ἐμὲ δ' ἐκεῖνο μάλιστα πάντων ἐπαίρει θανατῶσαι ἐκείνον, πῶς
 Ind. 11 ταῦτ' ἐπιέγεται δοῦν, οἷς ὀνειδίζων ἐκτόπως ἐμοὶ λαιδοροεῖται,
 P. 417 τὴν βαρβαρικὴν φημι καὶ ἀλλόφυλον συμμαχίαν. εἰ γὰρ ἐν ἀλλο-
 τρείοις πταισμοῖσιν ἰδίαν ἀσφάλειαν ἐγκωμίων αὐτὸς ἐπορίσατο
 καὶ τῷ ὄντι τὰ μοι πεπραγμένα μεμίσηκε, ποθεῖν οὐκ ἐχρῆν,⁵
 οὐδὲ μιμεῖσθαι. τὸ γὰρ μιμεῖσθαι φιλοῦντός ἐστιν, οὐ μισοῦν-
 τος, καὶ θανατῶζοντος μᾶλλον ἢ ψέγοντος. οὐδεὶς γὰρ ἂ μισεῖ
 B δοῦν ἐκ ψυχῆς ἐπιέγεται, τοῦ βιαζομένου παντὸς ἐκ ποδῶν ἰστα-
 μένου. εἰ δὲ γλώττη μὲν λαιδοροεῖται τούτοις οἷς ἐμὲ πράττοντα
 βλέπει, ἔργοις δ' οὐχ ὅπως οὐκ ἀποσπένδει τὴν μίμησιν, ἀλλὰ¹⁰
 καὶ προσεπιδραφεύεται, δῆλον ὡς οὐχ ὅτι μισῶν λαιδοροεῖται,
 ἀλλ' ὅτι μὴ πρῶτος αὐτὸς ἐπεπράχει δυσχεραίνει· ὥστε δυοῖν
 ὁπότερον καθ' ἑτέρου ψηφισθεῖη, καὶ θατέρῳ τοῦτο δικαίως
 ἀκολουθήσῃ, καὶ ὁμοίως ἀμφοτέροις ἢ τὰ τῆς ἐπιτιμῆσεως ἢ τὰ
 C τῆς συγγνώμης ἐφ' ὁμοίοις τοῖς πράγμασιν ἔψεται." (B.) Ἐκεῖ-¹⁵
 νος μὲν οὖν ταῦτ' ἔλεξε, σφόδρα τῆς ἑαυτοῦ καταψευδόμενος
 φύσεως, καὶ πιθανότητι γλώττης τὴν τῶν πραγμάτων ὑποκλέ-
 πτων ἀλήθειαν. ἔθος γὰρ αὐτῷ διηκεκός τουτὶ, καὶ πολλάκις
 τούτῳ περιφανῶς ἐνεκαλλωπίσατο, ἕτερα μὲν τῇ γλώττη προφέ-
 ρειν, ἕτερα δ' ἐν τῇ διανοίᾳ καλύπτειν, καὶ μαχομένην δει-²⁰
 D κνύειν τῇ γλώττη τῶν λογισμῶν τὴν μελέτην. πολλὰ μὲν οὖν κἀν-
 ταῦθα τῇ γλώττη θρασυνοόμενος τοῖς ἔργοις ἠλέγητο. αὐτὸς
 μὲν γὰρ διὰ δέος ἐν Θεσσαλονίκῃ παρέμεινε· τὴν δὲ στρατιᾶν

13. τοῦτο et ἀκολουθήσῃ em. Boiv. pro τούτῳ et ἀκολουθηθήσῃ.

promptum esset. Iam vero eum ut mirer hoc maxime inducor, quod ea facere molitur, quae mihi ut probra insolenter obicit: armorum dico cum barbaris et alienigenis societatem. Nam si in alienis ruinis laudum suarum stabilitatem collocavit, et revera odio illi sunt ea quae gessi, affectare atque imitari haud oportebat. Imitari quippe amantis est, non aversantis, et eius magis qui admiretur, quam eius qui vituperet. Nemo enim quas res odit, eas vere et ex animo, cum omnis vis abest, facere studet. Quod si ea, quae per me fieri videt, lingua quidem ille criminatur, re autem ipsa non solum non abhorret ab imitando, sed et insuper cumulum addit: evidens est eum, non quia oderit, criminari; sed quia primus haud fecerit, ideo moleste ferre. Utracunque igitur in unum e nobis lex lata fuerit, ea in alterum etiam merito cadat necesse est, et ex similibus factis similem utrinque consequi reprehensionem aut veniam." (II.) Haec sunt, quae ille dixit, de sua indole admodum mentiens, ac sermonis probabilitate rerum veritatem obscurans. Mos enim hic illi perpetuus fuit: eoque se palam saepe tanquam ornamento aliquo venditavit, quod aliud ore pronunciareret, aliud in animo occultum haberet, et pugnare cum lingua consilia eius et cogitationes appareret. Multam igitur tum quoque audaciam verbis professus factis redarguebatur. Nam ipse quidem Thessalonicae mansit prae metu: